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VLIV PASTEVNÍHO ODCHOVU JALOVIC NA MLÉ ČNOU UŽITKOVOST A
PLODNOST

SOUHRN

V Zemědělské družstvu Opařany bylo vybráno 160 ks plemenic a rozděleny do dvou

skupin. Pastevní odchov a stájový odchov. U nichž byla sledována plodnost a mléčná

užitkovost.

Po celkovém vyhodnocení má pastevní odchov jalovic horší reprodukční výsledky ve

sledovaném období 2007. Naopak v dalším sledovaném období v roce 2008 dosahuje pastevní

odchov jalovic výsledků lepších oproti odchovu stájovému. Po celkovém vyhodnocení mléčné

užitkovosti má pastevní odchov jalovic horší výsledky ve sledovaném období 2007. To

především u množství mléka v kg a v kg bílkovin.

Naopak v dalším sledovaném období v roce 2008 dosahuje pastevní odchov jalovic

výsledků lepších oproti odchovu stájovému. A to jak v množství nadojeného mléka v kg, tak

v obsahu mléčných složek - % tuku, který je u pastevního odchovu vyšší ve všech KU.

Příčinu zhoršených výsledků mléčné užitkovosti můžeme hledat stejně jako u

reprodukčních vlastností především v nedostatečné výživě a ve špatně sestavené krmné dávce,

či na špatné kvalitě zkrmovaných komponentů. U pastevního odchovu opět chybí příkrm a

tím dochází k nedostatečnému nárůstu jednotlivých zvířat. A pro obě skupiny bychom měli

hledat příčiny ve špatném managementu a při převodu mladých zvířat do reprodukce a

následné produkce by měla být zohledněna aktuální kondice, nikoli věk.
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EFFECT OF REARING HEIFERS GRAZING ON MILK YIELD AND FERTILITY

ABSTRACT

The agricultural cooperative Opařany 160 pieces were selected for breeding

cows anddivided into two groups. Pasture rearing and stable rearing.

Which was observed fertility and milk yield.

After an overall assessment of the breeding heifers, in 2007 the results of reproduction

was worse in pasture system of heifer rearing. By contrast, in the next reporting period in

2008 the grazing system of heifer rearing embody improved results than rearing in stables.

After a general evaluation of milk yield, the grazing system of heifer rearing is worse in

2007. In particural the amount of milk in kg and kg of protein.

By contrast, in the next reporting period in 2008 the grazing system of heifer rearing

reachedimproved results compared stable rearing. And as the number of milked milk in kg,

and milk ingredients - % fat, which is in pasture breeding higher in all of KU.

The reason of low milk yield results and reproduction charakteristic is especially in

poor nutrition and ill-prepared rations, or fed on poor quality components. In the grazing

system of rearing the lack of growth in individual animals is due to missing supplementary

feed. And for both groups, we should look for causes of poor management and the transfer of

young animals to the reproduction and subsequent production should be taken into account

the current condition, not age.

Key words: heifers, fertility, milk yield, pasture, stabling
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1. ÚVOD

Chov skotu je ve srovnání s jinými odvětvími živočišné produkce ekonomicky

náročný. Významným pozitivem chovu skotu je fakt, že je zdrojem celoročních příjmů. Z

biologické podstaty skotu vyplývá jeho dlouhý reprodukční cyklus, co klade zvýšené nároky

na investiční vybavenost chovů (základní stádo, ustájení, technologie chovu a produkce,

zemědělská půda aj.) a na organizační stránku chovu. Spolu s bezprostřední vazbou na půdu

se tím výrazně odlišuje od ostatních chovů.

Chov skotu se již delší dobu potká se zhoršujícími se ukazateli reprodukce, což má za

následek i snížení ekonomické efektivity výroby mléka a masa. Je zcela jisté, že bez dobré

reprodukce nebude zajištěna ani dobrá produkce. Další velmi zásadní skutečností je, že při

horší nebo špatné reprodukci není zajištěno dostatečné množství potomstva na obnovu stáda a

tudíž klesá i tlak na zootechnickou selekci a stěží je zajištěna selekce na zdraví.

Mléčná užitkovost kombinovaného plemene je důležitým zdrojem příjmů chovatele.

Porovnáme-li vývoj mléčné užitkovosti strakatého skotu v České republice v uplynulé

dekádě, je patrné, že v rozmezí let 1993 až 2003 došlo k nárůstu průměrné užitkovosti o více

než 1500 kg mléka. Současně došlo i ve stejném období k poklesu početních stavů českého

strakatého skotu o téměř 220 000 krav.

Zvyšující se mléčná užitkovost s sebou přináší významné zhoršení reprodukčních

ukazatelů, které chovatelé nejsou schopni kompenzovat ani zlepšenými podmínkami

managementu chovu a výživy zvířat.

Důležitým předpokladem úspěšného chovu skotu je zajištění přirozených podmínek

pro chovaná zvířata. Jedná se např. o ustájení umožňující přirozený pohyb a zajišťující

pohodu, o výživu a krmení odpovídající fyziologickým potřebám a vliv chovatele.

Chovatelským cílem by tedy mělo být zajištění časově optimální zabřeznutí

plemenice.

Cílem této práce je posoudit reprodukci a mléčnou užitkovost Českého strakatého

skotu v odlišných systémech chovu v ZD Opařany. Posouzení reprodukce a mléčné

užitkovosti dvou skupin jalovic, jedné skupiny odchované ve stáji, tak skupiny druhé

odchované na pastvině. U obou skupin jsem se zaměřila především na porovnání vybraných

reprodukčních ukazatelů, které je možné posoudit v obou systémech chovu, tak ukazatelů

mléčné užitkovosti. Vzhledem k tomu, že dědivost ukazatelů plodnosti a také mléčné

užitkovosti je velmi nízká, o plodnosti plemenic rozhodují podmínky vnějšího prostředí a

především sám chovatel, zajištěním optimálních podmínek chovu a adekvátní úrovní výživy.

Cílem bylo především poukázat, na vliv pastevního odchovu u jalovic a porovnat ho se

stájovým odchovem. Zda má smysl pro chovatele vynakládat úsilí na tak manipulačně a

prostorově náročnou činnost.

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Charakteristika českého strakatého plemene

V rámci světové produkce mléka od krav lze zaznamenat, že k dojení jsou využívána

plemena různého užitkového zaměření, zejména pak plemena mléčná a kombinovaná.

Zatímco pro mimoevropské kontinenty je charakteristické využívání především mléčných

plemen skotu, pro Evropu je typické také využívání plemen s kombinovanou užitkovostí

(Bouška et al., 2006).

Strakatý skot, který zaujímá v řadě evropských zemí významný podíl na celkových

stavech skotu má v tomto procesu nezastupitelné postavení. Svým oboustranným produkčním

zaměřením se uplatňuje efektivně ve všech produkčních systémech i oblastech (Bouška et al.,

2006).

Tab. č. 1 - Hodnocení růstu a vývinu jalovic českého strakatého plemene.

Růstové pásmo
Věk Výška v kohoutku Výška v kříži A B

měsíce cm cm živá hmotnost - kg
1. 86 92 60 55
2. 92 94 85 80
3. 95 100 110 100
4. 98 102 135 120
5. 100 104 160 145
6. 102 107 185 170
7. 106 110 210 190
8. 109 114 235 210
9. 113 117 260 235
10. 115 120 280 250
11. 118 122 300 270
12. 120 125 320 290
13. 122 126 340 305
14. 123 128 360 325
15. 125 129 375 340
16. 126 130 390 350
17. 127 131 405 365
18. 128 132 425 380
19. 129 133 440 400
20. 130 134 455 410

21. 130 135 470 425
22. 131 136 490 440
23. 131 136 510 460

24. 132 137 525 470

Březí
3. 131 136 490 440
4. 131 136 510 460
5. 132 137 525 470
6. 132 137 555 500

7. 133 138 570 510
Růstová pásma:

A – standard – velmi dobrý odchov - (viz tab.)

B – vyhovující odchov (tj. A – cca 10 %) - (viz tab.)

C – nevyhovující odchov (všechna zvířata nesplňující alespoň standard B)

Zdroj: Svaz chovatelů českého strakatého skotu (2000).
http://www.cestr.cz/files/slechteni_a_reprodukce/rs1.doc

2.1.2. České strakaté plemeno

Český strakatý skot patří do skupiny plemen horského strakatého skotu. Zemí původu

pro plemena této skupiny je Švýcarsko. Zde vznikl na úrodných pastvinách původní

simentálský a bernský skot. V minulosti byl tento skot ve značné míře vyvážen, především do

sousedních zemí, ve kterých vznikla plemena, která svůj původ od simentálského skotu

odvozují (Kučera et al., 2004). Tato skupina plemen se podílí významným způsoben na

celkových početních stavech skotu v regionu střední Evropy.


[…]


V roce 2008 bylo u pastevního odchovu plemenic naměřeno o 13 kg bílkovin více než

u stájového odchovu.

� Dojnice na 1. laktaci - % BÍLKOVIN

100 denní laktace

Porovnání množství bílkovin ve 100 denní laktaci je u pastevně odchovaných

plemenic v roce 2007 o 0,1 % bílkovin více než u stájového odchovu.

V roce 2008 bylo u pastevního odchovu plemenic zjištěno o 0,07 % bílkovin méně.

200 denní laktace

Porovnání množství bílkovin ve 200 denní laktaci bylo u pastevně odchovaných

plemenic v roce 2007 o 0,11 % bílkovin více než u stájového odchovu.

V roce 2008 bylo u pastevního odchovu zjištěno o 0,11 % bílkovin méně než u

stájového odchovu.

305 denní laktace

Porovnání množství bílkovin ve 305 denní laktaci bylo u pastevně odchovaných

plemenic v roce 2007 naměřeno o 0,09 % bílkovin více než u stájového odchovu.

V roce 2008 bylo u pastevního odchovu plemenic naměřeno o 0,08 % bílkovin více

než u stájového odchovu.

� Hodnocení indexu perzistence P 2:1

U pastevně odchovaných plemenic vyšel index perzistence P 2:1 průměrně za oba

posuzované roky 93,99 %. Což ukazuje na laktační křivku příliš plochou a nevyhovující.

U stájově odchovaných plemenic byl průměrný výsledek 85,58 %. Laktační křivka

plochá, ale velmi dobrý index perzistence.

Po celkovém vyhodnocení mléčné užitkovosti má pastevní odchov jalovic horší

výsledky ve sledovaném období 2007. To především u množství mléka v kg a v kg

bílkovin.

Naopak v dalším sledovaném období v roce 2008 dosahuje pastevní odchov

jalovic výsledků lepších oproti odchovu stájovému. A to jak v množství nadojeného

mléka v kg, tak v obsahu mléčných složek - % tuku, který je u pastevního odchovu vyšší

ve všech KU.

Příčinu zhoršených výsledků mléčné užitkovosti můžeme hledat stejně jako u

reprodukčních vlastností především v nedostatečné výživě a ve špatně sestavené krmné

dávce, či na špatné kvalitě zkrmovaných komponentů. U pastevního odchovu opět

chybějící příkrm a tím nedostatečný nárůst jednotlivých zvířat. A pro obě skupiny

bychom měli hledat příčiny ve špatném managementu a při převodu mladých zvířat do

reprodukce a následné produkce by měla být zohledněna aktuální kondice, nikoli věk.

Kráva v každém okamžiku dává zkušenému chovateli znamení, resp. informace o tom,

zda se nachází v pohodě, zda její úroveň zdraví je v pořádku či naopak. Některé příznaky či

symptomy jsou zřejmé z jejího postoje, chůze, chování, přístupu ke krmivu či vodě, ale i

dalších ukazatelů či vlastností. Pokud se chovatel o tyto příznaky, znamení, symptomy či

signály dlouhodobě zajímá, může získané poznatky poměrně dokonale zužitkovat ve svém

podniku k optimalizaci reprodukčních či chovatelských postupů. Chovatel si musí uvědomit,

že základním cílem jeho činnosti je spokojená, zdravá a užitková kráva. Ona je středobodem

jeho aktuálního i dlouhodobého snažení.

Cílem není tedy kritika, ale jen lehké poukázání na nedostatky, které mohou být

příčinami problémů v obou systémech, neefektivně vynaložených finančních prostředků, atd.

a případně jejich nápravy. A naopak vyzdvihnutí předností porovnávaných systémů.

Všechny problémy lze více či méně překonat. Očekávané problémy, lze zvládnout

tehdy, pokud je management na ně dobře připraven. K tomu je však nutné vyvinout určitou

aktivitu všech, a to od řídících pracovníků až po ošetřovatele.

Důležitými kroky ke zlepšení vedení stáda, ale tím i celého podniku je předpoklad,

kvalitní lidský faktor a aby stádo bylo zdravé (a to zvláště končetiny, paznehty a reprodukční

orgány).
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Stájový odchov jalovic

Obr. č. 4 – OMD Božejovice

Obr. č. 5 – OMD Hodušín

Obr. č. 6 – OMD Hodušín – stará hala

Obr. č. 7 – OMD Hodušín – krmný stůl

Obr. č. 8 – OMD Hodušín - výběh

Obr. č. 9 – OMD Hodušín – jalovice s plemenným býkem (plemeno ČESTR)

Obr. č. 10 – OMD Hodušín – průchod ze stáje do výběhu

Obr. č. 11 – OMD Hodušín – lehárna s výběhem

Obr. č. 12 – OMD Hodušín – lehárna

Obr. č. 13 – OMD Hodušín – lehárna

Obr. č. 14 – OMD Hodušín – krmný stůl ve staré hale

Obr. č. 15 – OMD Hodušín – napajedlo

Obr. č. 16 – OMD Hodušín – stará hala

Pastevní odchov jalovic

Obr. č. 17 – Pastva jalovic v oblasti Jistebnická vrchovina

Obr. č. 18 – Pastva jalovic

Obr. č. 19 – Pastva jalovic – jaro 2008

Obr. č. 20 – Plemenný býk – plemeno Limousine

Obr. č. 21 – Jedna z posuzovaných jalovic č. 219289 odchovaná pastevním způsobem.

Obr. č. 22 – Pastva jalovic - Svoříž

Obr. č. 23 – Pastva jalovic – léto 2008

Obr. č. 24 – Plemenný býk – plemeno České strakaté.

Obr. č. 25 – Plemenný býk se skupinou jalovic.

Obr. č. 26 – Spokojené stádo jalovic - Božejovicko

Obr. č. 27 – Pastva jalovic – podzim 2008

Obr. č. 28 – Pastva jalovic – říjen 2008