Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Vliv pastevního odchovu jalovic na mléčnou užitkovost a plodnost
Student: Lenka Dvořáková
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Oponent: Ing. Karel Havelka
Pracoviště oponenta: ŠZP JU v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V diplomové práci je řešeno aktuální téma pastevního odchovu mladého skotu kterému se v řadě podniků začínají znovu intenzivně věnovat jelikož je k tomu tlačí ekonomická situace v zemědělství. V práci je poukázáno jak je důležité zvládnutí managementu pastvy především u dojeného skotu.

Dotazy k obhajobě:

1. V současné zemědělské prvovýrobě se snažíme o co nejušpornější způsoby chovu a vzhledem k tomu, že pastevní odchov jalovic k tomuto patří v práci postrádám ekonomické vyhodnocení pastevního odchovu jalovic.

2. Jak by si autorka představovala lepší zvládnutí managementu pastvy tak, aby nedošlo k horším výsledkům u pastevně odchovaných jalovic oproti stájově odchovaným.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2011